



4036/5089/6049/7049

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) "Every accused shall be presumed to be innocent till proved guilty." How far is this principle relevant in tackling socio-economic offences ?

Marks : 10

“ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ಸಾಬೀತಾಗುವವರೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನಿರಪರಾಧಿ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.” ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವಲ್ಲಿ ಈ ನಿಯಮ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸುಸಂಬಂಧವಾಗಿದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Explain various forms of deviance by Legislators.

Marks : 10

ಶಾಸಕರ ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on white collar crime as distinguished from traditional crime.

Marks : 6

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Hoarding, Black Marketing and Adulteration.

Marks : 6

ದಾಸ್ತಾನು, ಕಾಳಸಂತೆ ಮತ್ತು ಕಲಬೆರಕೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Evaluate the concept of official deviance.

Marks : 10

ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Analyse the offences and penalties under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on Prevention of Corruption (Amendment) Act, 2018.

Marks : 6

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2018ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on persons authorised to investigate under Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 6

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸಶಕ್ತವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) The Constitution of India and Criminal Procedure Code provide some safeguards against arbitrary use of powers by Police. Discuss.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಬಳಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಕೆಲವು ರಕ್ಷಣಾಪಾಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provision regarding the appointment, powers and procedure of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984.

Marks : 10

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾಯ್ದೆ, 1984ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 3. (b) Write a note on D. K. Basu vs State of West Bengal AIR 1997 S.C. 610.

Marks : 6

ಡಿ. ಕೆ. ಬಸು ವಿರುದ್ಧ ವೆಸ್ಟ್ ಬೆಂಗಾಲ್ (ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ) ರಾಜ್ಯ
ಎ. ಆರ್. ಆರ್. 1997 ಎಸ್. ಸಿ. 610 ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on recommendations of N.N. Vohra Committee Report.

Marks : 6

ಎನ್. ಎನ್. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Critically analyse the role of Regulatory Authorities under the Drugs and Cosmetics Act, 1940.

Marks : 10

ಔಷಧ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1940ರಡಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the background, observation and suggestions of Lentin Commission.

Marks : 10

ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ಹಿನ್ನೆಲೆ, ವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Decide the following case :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

“A” medical practitioner received Rs. 5,000 and conducted the ultrasonography test on pregnant woman and said “Gajanan Maharaj Ki Jai”. A case is lodged against him for disclosing the sex of baby. “A” argues that he was not committed any offence. Decide the liability of “A”.

“ಎ” ಎಂಬ ವೈದ್ಯನು ರೂಪಾಯಿ 5,000 ಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಒಬ್ಬ ಗರ್ಭಿಣಿ ಸ್ತ್ರೀಯ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಟ್ರಾಸೋನೋಗ್ರಾಫಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿ “ಗಜಾನನ್ ಮಹಾರಾಜರಿಗೆ ಜಯವಾಗಲಿ” ಎಂದು ಹೇಳಿದ. ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಮಗುವಿನ ಲಿಂಗವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ. “ಎ” ನು ತಾನು ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. “ಎ” ನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



An advocate after receiving sufficient fees, failed to file a petition in the court. He induced the client by showing forged documents. Advise the client in the light of opinion of Disciplinary Committee of Bar Council of India.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯವಾದಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಭಾವನೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಲು ವಿಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಮೋಸದ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಕಕ್ಷಿದಾರನನ್ನು ನಂಬಿಸುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಕ್ಷಿದಾರನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Critically evaluate the policy of Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956.

Marks : 10

ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Analyse the salient features of Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

Marks : 10

ಮಹಿಳೆಯ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Decide the following case :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ :

'X' belonging to upper caste restrained 'Y' belonging to Scheduled Caste from entering a public temple. Can 'Y' take action against 'X' ? Advise 'Y'.

'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬ ಉಚ್ಚ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'ವೈ' ಎಂಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗುಡಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ವೈ' ನು 'ಎಕ್ಸ್' ನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? 'ವೈ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A lady employed in the factory was sexually harassed by her male superior. She complaints the owner of the establishment. She wants to know the law to protect her. Advice her with decided cases.

Marks : 6

ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಗೆ ಆಕೆಯ ಪುರುಷ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳವಾಗುತ್ತದೆ. ಅವಳು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನು ತಿಳಿಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿತ ವ್ಯಾಜ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಆಧರಿಸಿ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.